嘉政办发〔2021〕43号

嘉兴市人民政府办公室关于印发

2021年利用外资百日攻坚活动方案的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：

《2021年利用外资百日攻坚活动方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                              嘉兴市人民政府办公室

2021年8月19日

    （此件公开发布）

2021年利用外资百日攻坚活动方案
为忠实践行“八八战略”，加快建设全省高质量外资集聚先行区，助力打造共同富裕示范区的典范城市，经市政府研究，决定从2021年8月至11月，开展为期100天左右的利用外资百日攻坚活动。

一、总体目标

力争到2021年11月底，全市完成实际利用外资38.5亿美元（部口径，下同），全年力争完成实际利用外资40亿美元。

2020年引进的总投资超亿美元项目到资率较去年底提升5个百分点，全市高技术产业实际利用外资占比超过40%。同时，抓好项目储备，为2022年一季度利用外资“开门红”奠定基础。
二、参与对象

活动对象为各县（市、区）和嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区9大主体。各省级以上开发区（园区）要发挥招商引资主平台作用，市级有关部门（单位）也要积极参与大招商工作，助力各地招引优质项目。
三、主要内容

（一）任务再分解。2021年，我市实际利用外资在完成省定任务的基础上，确保总量实现新突破、确保全省第二的位次。市政府已将年度目标任务进行调整，各地应根据攻坚任务要求，相应调整全年目标，研究出台稳外资激励政策，对快速到资项目给予一定的奖励。
（二）层级再提升。进一步强化招商引资“一把手”工程，各地党政主要领导要将一半以上精力用于招商，亲自谋划、亲自部署、亲自参与重大项目洽谈。省级以上开发区主要负责人和分管招商的负责人要腾出更多精力用于招商工作，主动到上海等地捕获信息、接洽客商。各地要选派能力强、业务精、干劲足的干部充实到招商一线，敢于打破身份束缚，完善考核评价，探索业绩与报酬挂钩的绩效考评办法。
（三）方法再创新。抢抓后疫情时代全球资本流动的新机遇和科技变革的“窗口期”，不断创新招商方式，提高产业链精准招商、基金定向招商和“以商引商”的能力水平。紧抓进博会机遇，市县联动、及早谋划，分产业组建精准招商小组，开展招商比拼竞赛。鼓励聘请行业专家充实到产业招商队伍，提升项目评估能力和洽谈成效。
（四）质量再提高。加快推进高能级产业生态园建设，优化园区软硬件配套，提升平台能级和发展水平。按照“碳达峰、碳中和”要求，聚焦5大战略性新兴产业，积极开展“强链、补链、延链、固链”工作，更加注重引进项目的亩均投入和产出水平，发挥其引领性和带动力。
（五）工作再推进。市高质量外资集聚地建设工作领导小组牵头组织实施2021年利用外资百日攻坚活动，并对各地完成情况进行考核评价，每月通报工作成效，12月中下旬公布最终结果。各地也要制定相应的活动方案，加强工作统筹，注重活动成效。
四、评价标准

（一）攻坚任务完成率（60分）。对各个主体1至11月累计实到外资总量进行统计，完成攻坚任务的，得60分；完成攻坚任务80%及以上的，按照完成比例得分；完成攻坚任务在80%以下的，该项内容不得分。
（二）实到外资超额贡献（20分）。对各个主体1至11月累计实到外资超过攻坚任务的金额进行排名，总量第一名得20分，后续名次得分根据与第一名的金额比例折算得分；未超过攻坚任务的，该项内容不得分。
（三）高技术产业利用外资占比（10分）。高技术产业实到外资占比超过40%的，得10分，不到40%的，按照比例折算得分。
（四）招大引强项目到资（10分）。对各个主体2020年引进的总投资超亿美元项目到资金额比例进行排名，累计到资金额占总投资金额比例最高的，得10分，后续名次得分根据与第一名的比例折算得分。
五、结果运用

2021年利用外资百日攻坚活动结果直接体现在2021年度各县（市、区）、嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区工作目标责任制考核中。按照9个主体攻坚活动最终得分在“打造金名片”——“开放嘉兴”建设大会战考核指标中给予赋分，其中：第一名得0.5分，第二名得0.45分，第三名得0.4分，第四名得0.35分，第五名得0.3分，第六名得0.25分，第七名得0.2分，第八名得0.15分，第九名不得分。

2022年，市政府将根据全市利用外资的总体目标任务，按照9大主体2021年初的任务占比数，分解下达相应的目标任务。
六、具体措施

（一）组织开展全员大招商活动。广泛发动各部门（单位）参与招商引资，积极开展项目推介、牵线搭桥等工作，形成工作合力。各县（市、区）和嘉兴经济技术开发区（国际商务区）、嘉兴港区要编制产业招商地图，实现精准招商，确保利用外资百日攻坚目标顺利达成。
（二）组织开展企业大走访活动。结合“三服务”活动，各地要成立专班，积极帮助企业化解原材料涨价、市场开拓和员工招聘等困难，坚定投资信心。市高质量外资集聚地建设工作领导小组办公室要做好面上指导和信息汇总。各地各部门（单位）要以“店小二”精神服务外资企业发展，营造更好的营商环境。
（三）组织开展项目大提速活动。用足用好创新型产业用地（M0），鼓励各地国资公司代建标准厂房，加快项目投产速度。积极开展“零土地”招商，引导有实力的企业开展增资扩股，深耕本地、做大做强。深入推进数字化改革，优化各类审批和备案流程，大力推广“拿地即开工”试点。积极向上争取土地、能耗等要素指标，助力优质项目加快落地。
附件：2021年利用外资百日攻坚活动目标任务分解表
附件

2021年利用外资百日攻坚活动目标任务分解表

    单位：万美元
	县（市、区）
	实际利用外资
	2020年引进的总投资超亿美元项目
	高技术产业实际利用外资占比（%）

	攻坚活动目标任务

（1-11月）
	1-7月

完成数
	完成进度
	攻坚任务

（8-11月）
	总投资额
	截至2021年7月底

已累计到资金额
	已到资比例
	目标任务
	1-7月

完成情况

	合计
	385000
	238738
	62.0%
	146262
	1094264
	185350
	16.9%
	≥40%
	47.9%

	南湖区
	37000
	21856
	59.1%
	15144
	303820
	39120
	12.9%
	≥40%
	49.4%

	秀洲区
	37000
	32818
	88.7%
	4182
	101723
	46635
	45.8%
	≥40%
	41.7%

	嘉善县
	52400
	38174
	72.9%
	14226
	125264
	25260
	20.2%
	≥40%
	49.1%

	平湖市
	52400
	31810
	60.7%
	20590
	130847
	17329
	13.2%
	≥40%
	60.8%

	海盐县
	33900
	23808
	70.2%
	10092
	92817
	24642
	26.5%
	≥40%
	67.9%

	海宁市
	47700
	22483
	47.1%
	25217
	170655
	10888
	6.4%
	≥40%
	64.5%

	桐乡市
	47700
	29848
	62.6%
	17852
	78000
	13335
	17.1%
	≥40%
	51.4%

	嘉兴经济技术开发区（国际商务区）
	52400
	31487
	60.1%
	20913
	64138
	5489
	8.6%
	≥40%
	2.3%

	嘉兴港区
	24500
	6454
	26.3%
	18046
	27000
	2652
	9.8%
	≥40%
	58.9%

	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，市

	监委，市法院，市检察院。

	嘉兴市人民政府办公室
	2021年8月20日印发

嘉兴市人民政府办公室文件

— 38 —